
100 0 0 - DIREZIONE GENERALE

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

N. ORD-2019-213 DATA 02/07/2019

OGGETTO: CONFERIMENTO  ALLA  DOTT.SSA  MONICA  BOCCHIARDO 
DELL’INCARICO DI DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE E LOGISTICA 
NELL’AMBITO DELLA DIREZIONE POLIZIA LOCALE

02/07/2019 Il Sindaco
[Marco Bucci]

Documento firmato digitalmente



100 0 0 - DIREZIONE GENERALE
Schema Provvedimento N. 2019-POS-208  del  11/06/2019 
 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

OGGETTO: CONFERIMENTO   ALLA  DOTT.SSA  MONICA  BOCCHIARDO 
DELL’INCARICO DI DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE E LOGISTICA 
NELL’AMBITO DELLA DIREZIONE POLIZIA LOCALE

Su proposta del Direttore Generale, Avv. Antonino Minicuci, e del Comandante del Corpo 
di Polizia Locale, Dott. Gianluca Giurato, sentito l’Assessore alla Sicurezza, Polizia Locale, 
Immigrazione e Centro Storico, Dott. Stefano Garassino;

VISTI:

- il Titolo II - Capo II del decreto legislativo n. 165/2001 recante “Norme generali sul-
l'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- gli articoli 50, 107 e 109 del decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi  
sull'ordinamento degli  enti  locali”,  ai  sensi dei  quali  gli  incarichi  dirigenziali  sono 
conferiti dal Sindaco con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal Re-
golamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo i criteri di competenza 
professionale;

- l’art. 81, comma 1, dello Statuto del Comune di Genova, rubricato “Conferimento 
degli incarichi dirigenziali”, ai sensi del quale il Sindaco conferisce gli incarichi diri-
genziali tenuto conto delle professionalità, dell’esperienza, dei titoli, della capacità 
di conseguimento degli obiettivi e della attuazione dei programmi, nonché della na-
tura e delle caratteristiche dei progetti o programmi medesimi;

- ll Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e, in particolare:

• l’art. 23, su funzioni, responsabilità e competenze della dirigenza;

Documento firmato digitalmente



• l’art. 36, rubricato “Assegnazione di incarichi dirigenziali”, che al comma 
5, dispone “Il Sindaco assegna gli incarichi dirigenziali sulla base di un  
rap

porto fiduciario, valutando - in funzione della specifica posizione da ricoprire,  
della complessità dei programmi da realizzare e della tipologia di obiettivi da  
conseguire - caratteristiche della persona, quali le capacità dimostrate, i ri-
sultati  conseguiti  precedentemente  in  rapporto  alla  posizione ricoperta,  le  
esperienze professionali maturate …”;

- l’art. 1, comma 18, del D.L. n. 138/2011, convertito con L. n. 148/2011, prevede: ”Al 
fine di assicurare la massima funzionalità e flessibilità, in  relazione  a  motivate  
esigenze  organizzative,   le   pubbliche amministrazioni  … possono  disporre,  nei  
confronti del personale …  avente qualifica dirigenziale, il passaggio ad altro  incari -
co  prima  della data di scadenza dell'incarico ricoperto prevista dalla  normativa  o  
dal contratto. In tal caso il dipendente conserva, sino alla predetta data, il tratta-
mento economico in godimento  …”;

- il D.lgs. n.39/2013, recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità  
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico e, in particolare, gli articoli 3 e 7, comma 2, per la determinazione dei casi 
di inconferibilità degli incarichi dirigenziali e gli articoli 9 e 12 per la definizione dei  
casi di incompatibilità dei medesimi;

PREMESSO che:

- con  Deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  256  del  28/10/2017  e  n.  277  del 
23/11/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, è stata definita la macro-
struttura dell’Ente, attuata con le Determinazioni Dirigenziali n. 21 del 22/12/2017, 
n.  4  del  10/01/2018  e  n.  5  del  17/01/2018,  n.  13  del  14/03/2018,  n.  20  del  
20/04/2018, n. 23 del 15/05/2018 e n. 26 del 31/05/2018, n. 28 del 29/06/2018, n. 
37 del 2/08/2018 e n. 53 del 3/12/2018, 55 del 10/12/2018 e n. 1 del 10/01/2019;

- con il Provvedimento del Sindaco n. 3 del 10/01/2018, la Dott.ssa Monica Bocchiar-
do è stata individuata quale Dirigente del Settore Sicurezza Urbana;

- con Provvedimento del Sindaco n. 5 del 10/01/2018, sottoscritto dal Direttore Gene-
rale, è stato assegnato alla Dott.ssa Bocchiardo l’incarico suddetto;

CONSIDERATO che:

Documento firmato digitalmente



- con determinazione dirigenziale n. 2018-100.0.0-13 è stato rivisto l’assetto organiz-
zativo della Direzione Corpo Polizia Municipale, istituendo, tra l’altro, la posizione 
dirigenziale di “Vice Comandante Vicario”; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 17/04/2019, per quanto concer-
ne la Direzione Corpo Polizia Municipale, ridenominata nel funzionigramma come 
Corpo Polizia Locale, le funzioni ad essa attribuite sono state ridistribuite,  soppri-
mendo la struttura del “Vice Comandante Vicario” ed istituendo il Settore Ammini-
strazione e Logistica;

- nel funzionigramma del Settore Amministrazione e Logistica è previsto che il Diri-
gente del Settore svolga anche le funzioni vicarie del Comandante, coadiuvandolo 
nelle funzioni di diretta competenza e sostituendolo in caso di impedimento o as-
senza;

- il Settore Sicurezza Urbana è stato soppresso;

CONSIDERATO che la direzione del Settore Amministrazione e Logistica nell’ambito della 
Direzione Corpo Polizia Locale è vacante e che è pertanto  necessario, per garantirne la 
piena operatività, individuare un dirigente che ricopra tale posizione; 

Rilevato che la Dott.ssa Monica Bocchiardo svolge  le funzioni vicarie del Comandante dal 
10/01/2018;

RITENUTO  pertanto necessario, per garantire la piena operatività del suddetto Settore, 
assegnare allo stesso, quale Dirigente, la Dott.ssa Monica Bocchiardo a decorrere  dal 
17/06/2019 e fino al 13/12/2020, in quanto dotata della professionalità necessaria per rico-
prire tale posizione, considerate le capacità personali e professionali dimostrate, nonché le 
competenze ed esperienze maturate nel percorso professionale effettuato presso la Civica 
Amministrazione, ed in particolare presso la Direzione in oggi denominata Corpo di Polizia  
Locale;

DATO ATTO che:

- gli obiettivi assegnati annualmente alla posizione dirigenziale sopra menzionata sa-
ranno esplicitati nel Piano Esecutivo di Gestione;

- nel corso dell’incarico la Dott.ssa Monica Bocchiardo dovrà presentare annualmen-
te una dichiarazione sulla insussistenza di cause di incompatibilità di cui al decreto 
legislativo n. 39/2013 e, a prescindere da ciò, segnalare immediatamente eventuali 
situazioni di incompatibilità in cui venisse a trovarsi;

Documento firmato digitalmente



- in caso di insorgenza di cause di incompatibilità, l’incarico conferito con il presente 
atto decadrà, decorso il termine perentorio di quindici giorni dalla contestazione al-
l’interessata da parte del responsabile anticorruzione, in attuazione dell’articolo 19 
“Decadenza in caso di incompatibilità” del decreto legislativo n. 39/2013;

Acquisito il parere del  Segretario Generale Reggente;

D I S P ON E

- DI CONFERIRE alla Dott.ssa Monica Bocchiardo l’incarico di Dirigente del Settore 
Amministrazione e Logistica, nell’ambito della Direzione Corpo Polizia Locale, dal 
17/06/2019 e fino al 13/12/2020;

- DI INDIVIDUARE la Dott.ssa Monica Bocchiardo, quale dirigente del Settore Ammi-
nistrazione e Logistica, nell’ambito della Direzione Corpo Polizia Locale, quale re-
sponsabile del trattamento dei dati personali, relativamente alle banche dati degli  
ambiti di propria competenza;

1. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della nor-
mativa sulla tutela dei dati personali;

2. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’interessata.

Il Sindaco
Marco Bucci

       

 

Documento firmato digitalmente


